uenerandū signum
ad loca ytalie transmi
cretur. Enim uero
sibus et solis de more
uocato collegio comu
nit diffinitū ē: ut i
nau scissimū crucis
opus apte collocatū;
deo gubernate ad roma
nas partes portaretur.
Spū igitur frūm stūp
tus obsequio: celestes
ynos iugit corde qore
decantās scē crucis si
gnū referendo: ad lit
mans ubi yppe dicūt
us; prosequitur. Ibi g
maximi iohannis nam;
diuinit' catā iuene
tes: maxima cū reue
rentia pretiosissimū

10
ica collocatū thesaurū.
Quā minifice adorā
tes: et ceteris atq; lapā
rib; plurimis accessio
illuminatā bitumine.
ac ceteris hūc open cōue
nientib; desup cōpen
erunt ut potere archa
noe scī geneseo snāat
ysteua: iqua quidem
octo aie salue fixē sunt
memorantur. In hac
aut saluatoris minor
persona: et qualē pro
nobis passus sit. ut ho
minū filios suos facēt
coheredes: pscām rep
sentatur ymaginem.
Tunc uō pscū cum
sibus se iorionem redit.
precantur omī cōiū

uoto om̄i ineffabilez
bonitate: ut tanto mi-
nē tantus ac th̄s loc̄
ditatus honoretur in
quo innumerabiles ip̄
xpiane religionis co-
curſu deuote & fide-
facientes: uisū reus
p̄ficio assidue protecti
et defensi gratulant̄.
Nauis aptius palta
pelagi ouit: nullo
mortalū remigante.
Non eū itus ullus
fuerit. s; sola diuina
potentia gubernante
plongos mans. anfrac-
tus: ad lūnē sem por-
tum applicuisse per-
hibetur. Cines m̄te;
loci illius nō. om̄iū;

9
suo iure cōtenti: sigrē
im̄arctimis regentes
douturne h̄ic habuif
se cōsuetudinē noscā-
tur. isoluti nauis ma-
gnitudinē & sp̄ciem
cernētes: nullū quo-
q; mortalū ica aspici-
entes: uolēter admi-
rati sunt. Disposuer-
unt itaq; nauis capere:
uolentes q; ei ap̄ire
frangē cogitabant. t̄i-
to itaq; nauis facta r̄i-
gubernate bonitate
abbis longe recessit.
quanto diuina pu-
dētia eos obstinata ma-
litia plenos cē cognou-
it. ac preuidit. Tunc
q̄i urbis eicē altera

die cum magno agmine
ne uacua estuantes
ite agere aggressi sunt.
Quibus diuina obstitit
misericordia: ne ad preme-
ditatum facinus perpe-
trandum haberetur fac-
ultas. Interea felicitate
ciuitatis procurator
quod de huiuscemodi nauis
fecerit sit. percontat.
Ministri uero eius re-
spondentes dixerunt.
seni quod uidisse huius-
cemodi canna. Inca-
naque mortali uero nullus
apparet. et hominum gu-
bernatione restitui non
iudicatur. hestina quae cum
dies aurora tenebras
repellente usque ad solis

occasum: atque hodie mul-
to labore resurgentes
eamque plurimum pre-
uidebatur capere dispo-
sumus: atque huius-
rei efficaces esse nequi-
uimus. Unde profecto
datur intelligi: hoc
absque diuina dispensa-
tione minime fieri
posse. **Qualiter lu-
canam translatus fuit.**

Primo tempore in
Lucana ciuitate
preerat episcopus nomine iohannes.
uir quidem tanto acceptus.
auctoritate et omni
honestate fultus. hic
namque in multis lucana
decorauit ecclesiam.
In primordio fere gentis

illius tam uerbo q̄
exemplo sue melli
flue predicationis
fideliter imitabat
planctaria: et eadem
ecce abiurte alijs q; lo
cis dño faciente mul
ta contulit sc̄oz coz
pora: quib; in multis
sue fidelissime deuo
tionis obtulit dona
plurima. Huic igr̄
angl̄s is̄opnus appu
it. ei q; celesti uoce lo
cutus est. Surge in
quit xpi famule ac
festinant ad lunesez
portu: tuos et fr̄m
tuoz dirige gressus.
Illic namq; iuenies
naum: iqua salua

tozis mundi ymago 1490
posita: qualis in cru
ce ph̄iibus passus sit
demonstrat. Hanc et
nichodemus phari
seus qui xpm uidit.
condidit. Quã ih̄ac
referas ciuitatē ad nō
mentis impetraſti.
Hec oīa diuinus nū
tius locutus absces
sit. Venerabilis ita
q; pontifex ceangli
ca uisione letissimū.
cū clero et una cuꝝ
deuotissimo populo
ad locum sine ulla
tarditate p̄xit. et
sic angl̄s direxit rez
cēm iuenit. Lunesez
gemina ope reme et

uelo laborant. cer-
tatum remigabant
uocibus exclamabant
manibus et nutibus
significabant. soti-
soti exultabantur. s; i
nichil machinante
proficiebant. Adua-
res ractenus inaudi-
ta aditus uentus
et unda carina i pelle-
bant. s; procul diui-
na uirtus i pellebat.
ritiebat. Nimirum
et enim qui deū deuo-
tamente nō querūt.
inuenire nulla rati-
one merentur. Inte-
ra seūs presul amo-
dum monet illos
paulatim quiescere

et omni implorare pre-
sionum: Deuotus
igitur xpi famulus: cū
scē crucis uexillo: cū
ypnis et canticis spū-
alibus: ore et corde
psallendo illuc summa
ueneratiōe periret.
Quo plura: nauis
que ipios fugiebat.
pijs se fidelibus ultro
obtulit: et pretiosū
et inestimabile the-
saurū bñficio diuino
collocatū eis exhibuit.
Quā apertentes.
et diuina magnalia
cernētes pregando
lacrimas effuderūt
et ypniū anglicū reci-
tantes: diuine mē-

mas retulerunt. In
terra inter lunenses
et lucenses septio
cepit fieri quis tanto
potior munere habet.
Tunc salubri invito co
filio: xpi famulus
iohannes eps cum alystetium
timentibus iuris qui
aterat: domini misericordiam in
plorauit: et domino
spiritu motus ampul
lam uitream xpi pre
tiososanguine refer
tam: quam ibidem mi
serent. lunensi episcopo he
nryca ciuitate concessit.
et pretiosissimum uul
tum ad suam urbem eius
magna gloria xpi duce
portauit. Audientes hec

pars cleri et populi qui
urbem remanserant. leti
quoque ab urbe processit.
Venerabilis clerus
religiosus populus: deu
tissimus femineus
securus senes iuniorum
puerum et puellam: sic
quoniam pueri hebreorum
domino aduenienti ad
passionem: concorditer uo
ce cantabant. benedixit
qui uenit in nomine domini
osanna in excelsis: scilicet
quod spiritu docti aduocabant.
ecce agnus dei: ecce
qui tollit peccata mundi
et miserere nobis. et
tantum igitur tripudio.
tantoque triumpho luca
nam urbem idutus. v

Anno ab incarnatione
domini nostri ihesu christi septi-
gentesimo quadragente-
simo sexto: tempore karoli
primi serenissimorum
regum: anno regni eorum
secundo: collocatus est
in ecclesia beati martini prope
ualuas eidem basilicae.
ad australem plagam.
Et cum praedicta urbs ob-
duas ut ferunt causas
ab antiquo lucas sit nunc
cupata: non tamen sine
diuino nutu et quodam
presagio futurorum tibi
censetur nomine uocata
ta: quia lux ideo diuina
refulget: que tene-
bris cecitatis mundi
punguit. et iectum

gubilis claritatis ra-
dix illustrat. Col-
locato itaque praetio fissi-
mo thesauro in iam dicto
loco: et munifice ut ce-
cruit adornato diebus
ac noctibus a turbis fi-
delium iugiter frequenta-
tur. Nec de inuentione
et reuelatione actua-
satione sanctissimi uul-
tus: que uindimus et
cognouimus: christo du-
ce paucis absolui.
De re ad posteritatis
memoria: et ad rebati
sanctissimi uultus reue-
retam pauca sibi uerba
que praenemet ipse cog-
uit: uel auenabilibus
uuis: aut etiam ab ipis

egrotis iam sanatis
audiu: et iuentate
cōper. Ego quidē
leolinus humilim
diaconus galefredi
halpini epi: dū in
yerlm cū eo manerē.
ahis religiosis sepl
eni dñi custodiētibz
hec i feruis descripta
cognoui. Miserebat
namq; testificatiōe
sp̄s sci sp̄incā coronā
quam iuda insultā
tes xpi capite ip̄su
erunt a parte uestim
torū eius cē repositaz
In memore quaq; ra
moth galaad: incui
ab elitis locis p̄ metū
iudeoz nichytemus

eum fecerat. subito
dū fiet fontē fontē
exorti fuisse: de quo
qui bibebat. aut qui
locū egrotuonis ablu
ento tangebāt. illic
linabatur aqua cuiq;
ifirmitate de tinebat.
Et fama increbre
scēte: cū multitu
to languētū cocoz
claudoz i antoz et
ceteroz ifirmituz
illuc certatum cōcur
nisset. hec dñs loci co
gnoscens uenenos
cupiritatis auare
inebriatus: sperans
lucri aquā uenale
exposuit. Quo fito
iusto dei iudicio: |

icotez

ASL

8
fons exsiccatus: nu
squa ultra comparuit.
Beneficia et eni di
uina gratuita non
transitorio uendunt
uel emunt pretio.
S; fidei spei et scē ca
ritatis inextimabi
li merito impartunt.
Illecebrant et predic
ti sci uiri: q; de parti
culis pretiosi uul
tus que diu sculperē
tur residue fuerant.
et diu asportati uisus
set: illic remāserant.
si parte debilitati aut
ifirmantis corporis
tangerent. pustinā
icolumutate sine ul
la tarditate reforma

hant. Hac si quidem
discretionē formata
ac seruata: ut si oculus
pes ul manus at aliq;
ceterorū mēbrorū lesū
fuisse: eius scē scissima
membri particula tā
geretur et sanaretur.
Ipō adiuante qui ui
uit et regnat cōsi
secula scēlorū. Amen
*Huiusmodi leuimus.
iferiora uō eius scē
ecē uenerabiles cle
rici dñi timētes qui
nouerūt. aut a uen
cibus uinis: seu etiaz;
ab ipis egrotis iam sa
natis audierunt et
p̄certo cognouerūt.
ne diuturnitate tē*